
27/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=781643&tipo=t 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Baiano

Instituto Federal Baiano - Campus Teixeira de Freitas
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00004/2019 (SRP)

 
Às 10:52 horas do dia 17 de abril de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ELEN SONIA MARIA DUARTE ROSA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23334000274201941, Pregão nº 00004/2019. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: MASSA CORRIDA
Descrição Complementar: Massa Corrida ACRÍLICA - Composição básica Água, Biocidas não metálicos
(Izotiazolinonas), carbonato de cálcio, polímero acrílico modificado, aditivos, éter fenílico do propileno glicol,
hidrocarbonetos alifáticos (Faixa de destilação 140-200¨C) produto classificado conforme norma da NBR 11.702 de abril
de 1992 da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) tipo 4.5.2. Embalagem Lata ( 18 litros), rendimento
aproximado 40 a 65m2 / demão, aplicação espátula ou desempenadeira - Classificação 1ª Qualidade - Referência de
marcas: Coral , Suvinil, Renner ou de melhor qualidade (AC 2401/06 e AC 2406/06, todos do Plenário - TCU)
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: LATA
Valor Estimado: R$ 65,1700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Item cancelado no

julgamento
15/04/2019
15:27:06 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Não houveram

propostas aptas para aceitação.

Homologado 17/04/2019
10:52:07

ELEN SONIA MARIA
DUARTE ROSA

 
Item: 2
Descrição: TINTA PINTURA PREDIAL
Descrição Complementar: Tinta esmalte sintético auto brilho, composição básica: resina alquídica, Dióxido de Titânio,
pigmentos orgânicos e inorgânicos , Silicato de Alumínio, Octoatos Metálicos, Hidrocarbonetos Alifáticos (faixa de
destilação 140 200ºC). atendendo a classificação conforme norma NBR 11702 de abril de 1992 da ABNT tipo 4.2.3 ,
embalagem Galão - 3,6 litros, rendimento aproximado 50 a 60 m2/demão, aplicação rolo, trincha ou pistola, VERDE
LIMÂO - Referência de marcas: Coral , Suvinil, Renner Profissional ou de melhor qualidade (AC 2401/06 e AC 2406/06,
todos do Plenário TCU).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 90 Unidade de fornecimento: GALÃO
Valor Estimado: R$ 119,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: AUTOLUK - COMERCIO DE PNEUMATICOS E PECAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 73,4500 e a
quantidade de 90 GALÃO .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/04/2019
09:05:59 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AUTOLUK - COMERCIO DE
PNEUMATICOS E PECAS LTDA, CNPJ/CPF: 20.063.556/0001-34, Melhor lance:

R$ 73,4500



27/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=781643&tipo=t 2/5

Homologado 17/04/2019
10:52:07

ELEN SONIA
MARIA DUARTE

ROSA

 
Item: 3
Descrição: TINTA PINTURA PREDIAL
Descrição Complementar: Tinta esmalte sintético auto brilho, composição básica: resina alquídica, Dióxido de Titânio,
pigmentos orgânicos e inorgânicos , Silicato de Alumínio, Octoatos Metálicos, Hidrocarbonetos Alifáticos (faixa de
destilação 140 200ºC). atendendo a classificação conforme norma NBR 11702 de abril de 1992 da ABNT tipo 4.2.3 ,
embalagem Galão - 3,6 litros, rendimento aproximado 50 a 60 m2/demão, aplicação rolo, trincha ou pistola, BRANCO
NEVE - Referência de marcas: Coral , Suvinil, Renner Profissional ou de melhor qualidade (AC 2401/06 e AC 2406/06,
todos do Plenário TCU).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: GALÃO
Valor Estimado: R$ 118,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: AUTOLUK - COMERCIO DE PNEUMATICOS E PECAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 82,9800 e a
quantidade de 40 GALÃO .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/04/2019
09:05:59 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AUTOLUK - COMERCIO DE
PNEUMATICOS E PECAS LTDA, CNPJ/CPF: 20.063.556/0001-34, Melhor lance:

R$ 82,9800

Homologado 17/04/2019
10:52:20

ELEN SONIA
MARIA DUARTE

ROSA

 
Item: 4
Descrição: TINTA ESMALTE
Descrição Complementar: TINTA ESMALTE, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO METAL, MADEIRA E ALVENARIA, TIPO
ACABAMENTO SINTÉTICO, COR PRETA, MÉTODO APLICAÇÃO ROLO/PINCEL E PISTOLA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: GALÃO 3,06 L
Valor Estimado: R$ 74,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: AUTOLUK - COMERCIO DE PNEUMATICOS E PECAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 73,7700 e a
quantidade de 4 GALÃO 3,06 L .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/04/2019
09:05:59 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AUTOLUK - COMERCIO DE
PNEUMATICOS E PECAS LTDA, CNPJ/CPF: 20.063.556/0001-34, Melhor lance:

R$ 73,7700

Homologado 17/04/2019
10:52:30

ELEN SONIA
MARIA DUARTE

ROSA

 
Item: 5
Descrição: TINTA PINTURA PREDIAL
Descrição Complementar: Tinta para Piso, Composição Básica: Polímeros acrílicos modificados, dióxido de titânio,
silicato de alumínio, óxido de alumínio, carbonato de cálcio, hidrocarboneto alifático (faixa de destilação 140 - 200oC),
biocidas não-metálicos, pigmentos orgânicos e inorgânicos (teores e tipos diferentes em função da cor do produto, isento
de chumbo e cromatos), éteres Glicólicos e Água , produto classificado conforme norma da NBR 11.702 de abril de 1992
da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas ) tipo 4.2.5. embalagem lata de 18 litros, rendimento 150 a 200 m²
/demão, aplicação rolo, trincha , BRANCO NEVE - Classificação 1ª Qualidade - Referência de marcas: Coral , Suvinil,
Renner, similar ou de melhor qualidade (AC 2401/06 e AC 2406/06, todos do Plenário - TCU)
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: LATA
Valor Estimado: R$ 189,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 



27/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=781643&tipo=t 3/5

Adjudicado para: DARIVA CONSTRUTORA E COMERCIO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 137,6100 e a quantidade
de 150 LATA .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/04/2019
09:05:59 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DARIVA CONSTRUTORA E
COMERCIO EIRELI, CNPJ/CPF: 14.931.902/0001-56, Melhor lance: R$

137,6100

Homologado 17/04/2019
10:52:38

ELEN SONIA
MARIA DUARTE

ROSA

 
Item: 6
Descrição: TINTA PINTURA PREDIAL
Descrição Complementar: Tinta para Piso, Composição Básica: Polímeros acrílicos modificados, dióxido de titânio,
silicato de alumínio, óxido de alumínio, carbonato de cálcio, hidrocarboneto alifático (faixa de destilação 140 - 200oC),
biocidas não-metálicos, pigmentos orgânicos e inorgânicos (teores e tipos diferentes em função da cor do produto, isento
de chumbo e cromatos), éteres Glicólicos e Água , produto classificado conforme norma da NBR 11.702 de abril de 1992
da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas ) tipo 4.2.5. embalagem lata de 18 litros, rendimento 150 a 200 m²
/demão, aplicação rolo, trincha, CONCRETO - Classificação 1ª Qualidade - Referência de marcas: Coral , Suvinil, Renner,
similar ou de melhor qualidade (AC 2401/06 e AC 2406/06, todos do Plenário - TCU)
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: LATA
Valor Estimado: R$ 189,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DARIVA CONSTRUTORA E COMERCIO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 137,6100 e a quantidade
de 20 LATA .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/04/2019
09:05:59 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DARIVA CONSTRUTORA E
COMERCIO EIRELI, CNPJ/CPF: 14.931.902/0001-56, Melhor lance: R$

137,6100

Homologado 17/04/2019
10:52:48

ELEN SONIA
MARIA DUARTE

ROSA

 
Item: 7
Descrição: TINTA PINTURA PREDIAL
Descrição Complementar: Tinta para Piso, Composição Básica: Polímeros acrílicos modificados, dióxido de titânio,
silicato de alumínio, óxido de alumínio, carbonato de cálcio, hidrocarboneto alifático (faixa de destilação 140 - 200oC),
biocidas não-metálicos, pigmentos orgânicos e inorgânicos (teores e tipos diferentes em função da cor do produto, isento
de chumbo e cromatos), éteres Glicólicos e Água , produto classificado conforme norma da NBR 11.702 de abril de 1992
da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas ) tipo 4.2.5. embalagem lata de 18 litros, rendimento 150 a 200 m²
/demão, aplicação rolo, trincha , CINZA - Classificação 1ª Qualidade - Referência de marcas: Coral , Suvinil, Renner,
similar ou de melhor qualidade (AC 2401/06 e AC 2406/06, todos do Plenário - TCU)
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: LATA
Valor Estimado: R$ 189,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DARIVA CONSTRUTORA E COMERCIO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 137,6100 e a quantidade
de 15 LATA .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/04/2019
09:05:59 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DARIVA CONSTRUTORA E
COMERCIO EIRELI, CNPJ/CPF: 14.931.902/0001-56, Melhor lance: R$

137,6100

Homologado 17/04/2019
10:52:56

ELEN SONIA
MARIA DUARTE

ROSA

 
Item: 8



27/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=781643&tipo=t 4/5

Descrição: TINTA PINTURA PREDIAL
Descrição Complementar: Tinta para Piso, Composição Básica: Polímeros acrílicos modificados, dióxido de titânio,
silicato de alumínio, óxido de alumínio, carbonato de cálcio, hidrocarboneto alifático (faixa de destilação 140 - 200oC),
biocidas não-metálicos, pigmentos orgânicos e inorgânicos (teores e tipos diferentes em função da cor do produto, isento
de chumbo e cromatos), éteres Glicólicos e Água , produto classificado conforme norma da NBR 11.702 de abril de 1992
da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas ) tipo 4.2.5. embalagem lata de 18 litros, rendimento 150 a 200 m²
/demão, aplicação rolo, trincha , VERDE - Classificação 1ª Qualidade - Referência de marcas: Coral , Suvinil, Renner,
similar ou de melhor qualidade (AC 2401/06 e AC 2406/06, todos do Plenário - TCU)
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 90 Unidade de fornecimento: LATA
Valor Estimado: R$ 189,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PRIME COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 153,8000 e a
quantidade de 90 LATA .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/04/2019
09:05:59 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PRIME COMERCIO DE
MATERIAL DE CONSTRUCAO EIRELI, CNPJ/CPF: 11.424.500/0001-77, Melhor

lance: R$ 153,8000

Homologado 17/04/2019
10:53:06

ELEN SONIA
MARIA DUARTE

ROSA

 
Item: 9
Descrição: TINTA PINTURA PREDIAL
Descrição Complementar: Tinta para Piso, Composição Básica: Polímeros acrílicos modificados, dióxido de titânio,
silicato de alumínio, óxido de alumínio, carbonato de cálcio, hidrocarboneto alifático (faixa de destilação 140 - 200oC),
biocidas não-metálicos, pigmentos orgânicos e inorgânicos (teores e tipos diferentes em função da cor do produto, isento
de chumbo e cromatos), éteres Glicólicos e Água , produto classificado conforme norma da NBR 11.702 de abril de 1992
da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas ) tipo 4.2.5. embalagem lata de 18 litros, rendimento 150 a 200 m²
/demão, aplicação rolo, trincha , VERMELHA - Classificação 1ª Qualidade - Referência de marcas: Coral , Suvinil, Renner,
similar ou de melhor qualidade (AC 2401/06 e AC 2406/06, todos do Plenário - TCU)
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: LATA
Valor Estimado: R$ 189,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DARIVA CONSTRUTORA E COMERCIO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 137,6100 e a quantidade
de 8 LATA .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/04/2019
09:05:59 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DARIVA CONSTRUTORA E
COMERCIO EIRELI, CNPJ/CPF: 14.931.902/0001-56, Melhor lance: R$

137,6100

Homologado 17/04/2019
10:53:16

ELEN SONIA
MARIA DUARTE

ROSA

 
Item: 10
Descrição: REMOVEDOR TINTA
Descrição Complementar: REMOVEDOR TINTA, COMPONENTES SOLVENTES ATIVOS PARA TINTAS E VERNIZES,
MÉTODO APLICAÇÃO PINCEL, APLICAÇÃO SUPERFÍCIES INTERIORES E EXTERIORES
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: GALÃO 3,60 L
Valor Estimado: R$ 92,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: AUTOLUK - COMERCIO DE PNEUMATICOS E PECAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 92,1900 e a
quantidade de 12 GALÃO 3,60 L .

 
Eventos do Item



27/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=781643&tipo=t 5/5

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/04/2019
09:05:59 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AUTOLUK - COMERCIO DE
PNEUMATICOS E PECAS LTDA, CNPJ/CPF: 20.063.556/0001-34, Melhor lance:

R$ 92,1900

Homologado 17/04/2019
10:53:25

ELEN SONIA
MARIA DUARTE

ROSA

 
Item: 11
Descrição: REMOVEDOR
Descrição Complementar: REMOVEDOR, TIPO SOLVENTE COM HIDROCARBONETES AROMÁTICOS, COR INCOLOR,
ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO USO GERAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: LATA 5,00 L
Valor Estimado: R$ 59,4700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: AUTOLUK - COMERCIO DE PNEUMATICOS E PECAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 59,4100 e a
quantidade de 40 LATA 5,00 L .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/04/2019
09:05:59 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AUTOLUK - COMERCIO DE
PNEUMATICOS E PECAS LTDA, CNPJ/CPF: 20.063.556/0001-34, Melhor lance:

R$ 59,4100

Homologado 17/04/2019
10:53:32

ELEN SONIA
MARIA DUARTE

ROSA

 
Item: 12
Descrição: CAL VIVA
Descrição Complementar: CAL VIVA, MATERIAL ÓXIDO CÁLCIO, COR BRANCA, APRESENTAÇÃO PÓ
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: SACO 10,00 KG
Valor Estimado: R$ 21,5700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Item cancelado no

julgamento
15/04/2019
18:19:07 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado por

ausência de propostas aptas à aceitação.

Homologado 17/04/2019
10:53:42

ELEN SONIA MARIA
DUARTE ROSA

Fim do documento


